
 

 

PORTARIA N. 035/PRÓ-ADM/2019 

 

Homologa o resultado do Processo de Seleção de 

Bolsas de Estudo com recursos Art. 171 da 

Constituição do Estado de Santa Catarina, Edital N. 

020/Reitoria/2019, e dá outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. 

José Alexandre De Toni, no uso de suas atribuições estatutárias e cumprindo as determinações previstas 

no Edital N. 020/Reitoria/2019, de acordo com o parecer da Equipe Técnica para operacionalização dos 

processos de concessão de bolsa de estudos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado do Processo de Seleção de Bolsas de Estudo em 2019/1, conforme Edital N. 

020/Reitoria/2019, sendo contemplados os estudantes constantes da relação anexa a esta Portaria. 

 

Art. 2º Os estudantes contemplados no Art. 1º com Bolsas de Estudo, no primeiro semestre de 2019, 

deverão aguardar publicação de comunicado no site www.unochapeco.edu.br/bolsas definindo as datas da 

assinatura das listas, que ocorrerão nas áreas de cada curso e na secretaria do Campus de São Lourenço 

do Oeste, uma vez que a Unochapecó depende da Secretaria do Estado de Educação de Santa Catarina 

(SED) para emissão das referidas listas, sob pena de cancelamento do benefício. 

§ 1º Os estudantes do Campus de Chapecó deverão assinar a lista de recebimento de bolsas de estudo nas 

respectivas Áreas de cada curso. 

§ 2º Os estudantes da Unidade Fora de Sede de São Lourenço do Oeste deverão assinar a lista de 

recebimento de bolsas de estudo, nas datas indicadas no caput, diretamente na Secretaria respectiva. 

 

Art. 3º O estudante que não efetuar assinatura da lista de contemplados com bolsa no período citado no 

Art. 2º, não terá direito a receber o benefício, deixando de ser beneficiado com bolsa de estudo. 

 

Art. 4º O percentual de bolsa de estudo é descontado diretamente do valor das parcelas mensais de 

http://www.unochapeco.edu.br/bolsas


 

 

semestralidade.  

 

Art. 5º Não haverá dedução de bolsa de estudo sobre valores referentes a juros e/ou multas, ficando estes 

sob inteira responsabilidade do estudante. 

 

Art. 6º Constitui condição à manutenção do benefício para os semestres seguintes, o cumprimento dos 

critérios previstos no Edital. 

 

Art. 7º Permanecem em vigor as disposições do Edital de seleção supramencionado. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 12 de abril de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 
 

Relação de estudantes ingressantes contemplados com bolsa de estudo com recursos do Art. 171 
da Constituição do Estado de Santa Catarina em 2019/1. 

 
 

Curso (Matriz) Matrícula Aluno Percentual Valor (R$) 

Agronomia (1002) 201911913 Leonel Henrique Zanatto Soranzo 100% 1.375,20 

Ciências Biológicas - Licenciatura 

(1007) 
201912403 Giovana Rech Durigon 100% 1.378,68 

Ciências Biológicas - Licenciatura 

(1007) 
201912500 Jaqueline Biesdorf 100% 1.378,68 

Ciências Biológicas - Licenciatura 

(1007) 
453750 Lorivane Müler Schneider 100% 1.089,68 

Ciências Contábeis (1105) 201916058 Ana Maria Ronconi Nunes 100% 695,36 

Ciências Contábeis (1105) 201910448 Talita Munzlinger 100% 695,36 

Ciências Contábeis (1105) 201915081 Vanessa Tapparo 100% 695,36 

Curso Superior de Tecnologia em 

Produção Audiovisual (1102) 
201916701 Tayara Paula dos Santos 100% 833,80 

Direito (1014) 201912328 Juciane de Lisboa 100% 1.248,80 

Direito (1014) 201910050 Lucas Correia Bonassina 100% 1.248,80 

Direito (1015) 201914800 Michel Walter  Schebella 100% 1.248,80 

Enfermagem (1092) 201916420 Amanda Klunk Freitas 100% 847,34 

Enfermagem (1092) 201211162 Gessica Antues Maciel 100% 847,34 

Engenharia de Alimentos (1093) 201916020 Franciele Carla Dalarosa 100% 847,48 

Engenharia de Alimentos (1093) 201916000 Tiago Ferreira Gocha 100% 847,48 

Farmácia (1333) 201716495 Ana Paula Teixeira 100% 620,10 

Farmácia (1333) 201915892 Paula Cristina Sacon 100% 862,88 

Farmácia (1333) 100177612 Pricila Carla Decesaro 100% 862,88 

Fisioterapia (1027) 201915993 Emanoela Busatta 100% 1.710,06 

Fisioterapia (1027) 201910336 Karis Cristine Ferreira Vasconcelos 100% 1.710,06 



 

 

Medicina Veterinária (1054) 200818551 Charles Dall Agnol 100% 1.811,28 

Moda (1099) 201915656 Thaiana Tartari 100% 828,04 

Música (1335) 201716589 Geazy de Melo de Oliveira 100% 899,28 

Nutrição (1337) 201914976 Sandi Nunes Klaus 100% 892,62 

Pedagogia (1033) 201910236 Alessandra Seghetto 100% 782,64 

Pedagogia (1033) 201916435 Aline Graciele da Silva 100% 782,64 

Pedagogia (1033) 201912007 Pâmela Ketlyn Chaves 100% 782,64 

Psicologia (1336) 201910208 Ana Caroline Dalmago 100% 951,48 

Psicologia (1336) 201911601 Emily Machado 100% 951,48 

Psicologia (1336) 201915918 Gracieli Aparecida Toss Soratto 100% 951,48 

Sistemas de Informação (1339) 201915706 Alencar Gustavo Hüllen 100% 810,04 

 

 
Os estudantes contemplados nesta modalidade deverão aguardar publicação de comunicado no site 

www.unochapeco.edu.br/bolsas definindo as datas da assinatura das listas. 

 

http://www.unochapeco.edu.br/bolsas

		2019-04-12T11:04:01-0300




